
Za posledních sto let automobil ovlivnil a stále ovlivňuje život lidí tak, jako málokterý z technických vynálezů. 
České země si ve společenské recepci automobilu prošly vývojem, který je v mnohém společný všem 
průmyslově vyspělým zemím střední Evropy a v mnohém velmi osobitý. 

Spojení staré rodové i nově nobilitované šlechty s automobilismem je pro leckoho překvapivé a nečekané, 
ale při podrobnějším studiu objevíme neznámý „urozený svět techniky“. Svět šlechty byl jakýmsi sledem 
tradičních rituálů. Přesto se do tohoto zaběhnutého rytmu dokázal velmi záhy v mnohých šlech� ckých 
rodinách prosadit automobil. 

Při příležitos�  zahájení projektu Každodenní život a kulturní vliv aristokracie v českých zemích a ve střední 
Evropě, který je podpořen Ministerstvem kultury ČR, pořádají Národní památkový ústav a Národní technické 
muzeum dne 19. dubna 2011 mezioborové setkání pro odbornou veřejnost. Pozornost bude věnována 
jednotlivým osobnostem, rodům i otázkám, které přesahují úzce vymezené téma.

mezioborový seminář

Motorismus a šlechta v českých zemích 1894 –1945

  PROGRAM SEMINÁŘE
    8:30–9:00 Registrace účastníků

9:00–9:20 Zahájení semináře 

   Proslov generálního ředitele NTM Bc. Karla Ksandra 

   Proslov generální ředitelky NPÚ Ing. arch. Naděždy Goryczkové

   Proslov ředitele NPÚ ÚOP Liberec PhDr. Miloše Kadlece 

9:20–9:30 Úvodní slovo čestného hosta – prvního místopředsedy vlády a   
   ministra zahraničních věcí České republiky Karla Schwarzenberga

Úvodní slovo čestného hosta – prvního místopředsedy vlády a 
ministra zahraničních věcí České republiky Karla Schwarzenberga
Úvodní slovo čestného hosta – prvního místopředsedy vlády a 

9:30–9:45 Mgr. Jiří Křížek (NPÚ ÚOP Liberec), Představení projektu Zámecký 
   autopark – motorismus a šlechta v českých zemích 1894–1945



9:45–10:00 PhDr. Miloš Hořejš (NTM), Šlechta českých zemí a automobilismus  

10:00–10:20 PhDr. Jan Králík, Vysoká šlechta na vysokých kolech a řidič Lojka 
   v Sarajevu 

10:20–10:30 Diskuse k prvnímu bloku

10:30–10:50 Přestávka – občerstvení (mezi� m projekce v kinosále) 

10:50–11:10 Doc. PhDr. Jan Galandauer, DrSc., Automobil v životním stylu bratří 
   Thunů 

11:10–11:30 Mgr. O� o Chmelík (SOA Litoměřice), Thunové a automobilismus 

11:30–11:50 Mgr. Jan Němec (SOA Litoměřice – SokA Děčín), Šlech� ci   
   v dobrovolnických automobilových sborech

11:50–12:00 Diskuse k druhému bloku

12:00–12:30 Petr Kožíšek (NTM), Aristokraté automobilové sbírky NTM   
   (spojeno s komentovanou prohlídkou dopravní haly)

12:30-13:20 Přestávka na oběd

13:20–13:40 Mgr. Milan Rudik (Collegium Bohemicum, o.p.s.), Automobilklub 
   für Mi� elböhmen – Aristokrat mezi autokluby 

13:40–14:00 Dr. Halgard Stolte (ÚHSD FF UK), The Ringhoff er–Tatra Works

14:00–14:10 Mgr. Jiří Křížek (NPÚ ÚOP Liberec), Liebiegové 

14:10–14:20 PhDr. Miloš Hořejš (NTM), Na zámku i velkostatku – automobily 
   Colloredo-Mannsfeldů

14:20–14:40 PhDr. Petr Mašek (NM), Automobily a motory v zámeckých   
   knihovnách

14:40–15:00 Mgr. Lukáš Nachtmann (Podnikový archiv Škoda Mladá Boleslav), 
   L&K ve službách šlech� ců a šlech� ci ve službách L&K

15:00–15:10 PhDr. Jan Hozák (Archiv NTM), Automobil Benz na Pražském hradě 
   roku 1898. Epizoda z počátků motorismu v Čechách

PhDr. Jan Hozák (Archiv NTM),
roku 1898. Epizoda z počátků motorismu v Čechách
PhDr. Jan Hozák (Archiv NTM),

15:10–15:20 Diskuse ke tře� mu bloku

15:20–15:40 Přestávka – občerstvení (mezi� m projekce v kinosále) 



Kontakt: Mgr. Jiří Křížek    T: 485 222 432 M: 724 663 622
PhDr. Miloš Hořejš    T: 220 399 215 M: 607 966 346

15:40–15:50 Mgr. Sylva Dyková (TM Brno), Austro-Daimler v rodině hrabat    
   Mi� rowských 

15:50–16:00 Mgr. Jiří Senohrábek (Zámek Loučeň ), Loučeň – zámek plný koní   
   pod kapotou i bez kapoty 

16:00–16:10 Michal Plavec (NTM), Sascha Kolowrat a letectví

16:10–16:30 Mgr. Petr Horáček (Univerzita Pardubice), Automobil v sociálních   
   aspektech české společnos�  (1918–1938)

16:30–16:40 PhDr. Zdeněk Vácha (Archiv NTM), Motoris� cká spolková samospráva 
   – známá či neznámá

16:40–17:00 PhDr. Jan Štemberk, PhD., (Vysoká škola obchodní, Praha), Rychle a   
   bezpečně. Rovnost nebo privilegia na českých silnicích první poloviny   
   20. stole� ? 

17:00–17:10 Diskuse ke čtvrtému bloku

17:10–17:30 Přestávka – občerstvení (mezi� m projekce v kinosále)  

17:30–17:45 PhDr. Adéla Jůnová (Archiv NM), Automobil a cesty do Orientu    
   v 1. pol. 20. stole�  

17:45–18:00 PhDr. Pavel Zeman PhD. (Archiv Kanceláře prezidenta republiky),   
   Prezidentské vozy na „dvoře republikánském“. Automobil na Hradě   
   v letech 1918–1939

18:00–18:10 Diskuse k pátému bloku 

18:10–19:00 Závěrečná fi lmová projekce

MÍSTO KONÁNÍ: Kinosál Národního technického muzea, Kostelní 42, Praha 7

Své přihlášky na seminář zasílejte mailem na adresu: krizek@liberec.npu.cz

Účastnický poplatek  250 Kč (150 Kč pro studenty, důchodce a členy AMG) bude vybírán 
u registrace. Občerstvení a vstup do expozic jsou zahrnuty v ceně. Dopravu, ubytování a 
obědy si hradí účastníci sami.


